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АНОТАЦІЯ

Зварич О.І. Теоретико-методологічні засади забезпечення

економічного розвитку регіонів України. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за

спеціальністю 08.00.05 – розвиток продуктивних сил і регіональна економіка.

– ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя

Стефаника». – Івано-Франківськ, 2020.

Дисертацію присвячено встановленню та обґрунтуванню теоретико-

методологічних засад забезпечення економічного розвитку регіонів України,

розробленню нової концепції регіонального розвитку. Відповідно до

концепції умовою економічного розвитку регіону є вміння створення нових

знань та здібностей до їх циркуляції і абсорбції в економіці. Зміна концепції

регіонального розвитку у напрямі нової економіки потребує не тільки

інвестицій в основну інфраструктуру, але також розвитку людського капіталу

та інституційного оточення.

Виділено два підходи до зростання і розвитку економіки регіону,

перший з яких пов’язаний зі зростанням валового продукту на одного

мешканця, натомість другий означає зростання різних аспектів рівня життя

людини, з яких деякі мають невимірюваний (якісний) характер.

Встановлено, що джерела теорій регіонального розвитку беруть свій

початок в традиційних школах економіки. Сукупність теоретичних концепцій

регіонального розвитку поділено на дві принципові групи, що відповідають

альтернативним моделям економіки. Тобто концепції неокласичної течії,

сформованої згідно з ліберальною доктриною мінімалізації

інтервенціоналізму і трактуючої вільний ринок, як оптимальний регулюючий

механізм, та концепції неокейнсіанської течії, пояснюючої інтервенціоналізм

як необхідний і найважливіший регулюючий механізм, в тому числі такий,

що оптимізує регіональний розвиток.

Розроблено теоретичні основи дослідження сутності регіонального

розвитку в частині удосконалення понятійного апарату дослідження,
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результатом чого стали делімітація понять регіон та економічний регіон, а

також розвиток і наближення змісту окремих дефініцій.

Проведений аналіз еволюційних змін економічного розвитку показав,

що просторові перетворення економіки в будь-якому масштабі, від

локального до глобального, відбуваються під впливом індустріалізації та

урбанізації; процеси зростання, а в їх наслідку також розвиток, пробігають в

хвильовий спосіб; початок економічним хвилям дають великі епохальні

інновації; інструментом, використовуваним в розвитку інновацій, особливо в

його інтеракційній формі, є мережі; регіональна інтеграція і гармонізація

умов інвестування і торгівельних режимів сприяють розвитку нової

економіки. Такі еволюційні зміни в економіці дозволяють зробити висновок,

що настають істотні трансформації концепції економічного розвитку

простору і з цього виникають нові господарські імплікації.

Розроблено методологічний базис концепції регіонального розвитку. В

своїй основі він містить принципи наукового пізнання, які враховано при

використанні коректних об’єкту дослідження комплексу методів. При цьому

дані методи виходять із системної парадигми наукового пізнання,

економічної теорії та теорії регіоналістики. Розроблено ланцюг реалізації

методології формування концепції економічного розвитку регіону. Він

включає парадигму наукового пізнання, концепцію та конструкт

економічного розвитку регіонів.

Сформовано множину постулатів концепції економічного розвитку

регіонів на основі еволюційного аналізу змін в просторовій економіці. Така

економіка характеризується моделлю відкритого суспільства, яке навчається,

поширює нові цінності, такі як знання та тісно пов’язані з ними

інноваційність і креативність. Встановлено, що основними постулатами нової

концепції є перехід від понять частини, структури, об'єктивної науки, основи

та точності до понять сукупності, процесу, епістемологічної науки, мережі та

наближеного опису.
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Побудовано модель взаємозв’язку економічного розвитку регіону і

його інфраструктури - виробничої, соціальної та ринкової. Реалізація моделі

показала існування тісного зв’язку між її елементами та економічним

розвитком регіонів. Це підтвердило гіпотезу ключової ролі регіональної

інфраструктури у реалізації стратегії модернізації регіональної економіки.

Розроблено методичний підхід щодо визначення міри ефективності

інноваційності в ієрархічному регіональному розрізі. Даний підхід, на основі

використання інструментів багатовимірного статистичного аналізу, дозволив

визначити мультиплікатор інноваційності регіонів. Величина

мультиплікатора може інтерпретуватися як позиція (ставлення) країни до

використання інновацій в регіональному розрізі. Також вона слугує

орієнтиром для провадження відповідної національної політики в даному

питанні.

Оцінка ефективності регіональної інноваційності була

проінтерпретована в двох аспектах: по відношенню до регіону; по

відношенню до країни з врахуванням регіонального виміру, тобто

міжрегіональної диференціації. В другому випадку оцінка регіональної

інноваційності показує вплив регіону в сфері інновацій на державному рівні.

Розроблено методичний підхід до оцінки впливу розвитку малого

підприємництва на економічний розвиток регіону. Даний підхід дозволив

виокремити пріоритетні напрями діяльності суб’єктів малого

підприємництва, які позитивно впливають на відповідну територію та

можуть визначатися кожним органом самоврядування індивідуально,

залежно від особливостей розвитку території і рівня забезпеченості різного

напрямку послуг. Зокрема, на даний час до них віднесено: підвищення темпів

розвитку підприємництва як одного із чинників економічного розвитку

регіону; мінімізація матеріальних і соціальних втрат суспільства; збільшення

частки малого бізнесу у формуванні ВВП; підвищення рівня соціальної

захищеності працівників.
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Запропоновано інституційний підхід до визначення ролі інновацій в

регіональному розвитку. Здійснено аналіз інституційної інфраструктури,

який показав, що остання може бути сформована через: державні установи

(влада, вища школа); державно-приватні установи (наприклад, агентства

регіонального розвитку); позаурядові установи громадянського сектора

(наприклад, фонди і товариства розвитку підприємництва і інноваційності,

центри, що підтримують трансфер технологій, технологічні парки,

інкубатори); товариства приватного сектора (наприклад, професійні спілки);

приватні установи (наприклад, фонди venture capital). Реалізація

інституційного підходу показала, як інституційні рішення стимулюють

розвиток створення знань, інновацій і нових технологій, допомагають у

створенні відповідного середовища, що характеризується розвиненою

культурою підприємництва, наявністю мережі зв'язків між підприємцями та

співпраці науки з економікою.

Впроваджено інструментарій формування сценаріїв економічного

розвитку регіонів України, що забезпечило визначення конкурентних переваг

регіонів при встановленому потенціалі регіонального розвитку. Розроблені

варіанти сценаріїв економічного розвитку регіонів України дають погляд на

перебіг і ефект цих процесів в перспективі найближчих 20 років. Реалізація

аналізованих сценарних моделей розвитку однак залежить від цілої низки

чинників. До них належать не тільки створення відповідної інфраструктури,

але й необхідність прийняття важких політичних рішень на регіональному

рівні.

Сформовано множину пріоритетів економічного розвитку регіонів

України в контексті їх взаємозв’язку із ключовими факторами успіху

регіонів, які характерні для нової економіки. Усі вони - як традиційні, так і

сучасні - презентують регіони з точки зору більше інноваційного розвитку,

ніж розвитку виробництва чи інвестицій. Дана множина містить інноваційну,

соціальну та екологічну складові економічного розвитку – характерні підходу
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нової економіки, а не виробничу та технологічну, які притаманні відповідно

виробничому та інвестиційному підходам.

Розроблено методичний підхід щодо удосконалення апарату теорії

економічної бази. Його реалізовано при розрахунку галузевого

мультиплікатора і коефіцієнта інтенсивності виконання базових функцій.

Удосконалення полягало в поділі показників на групи: виробництво та

інфраструктура, управління, дослідження і розвиток. Відповідно до такого

підходу за показником інтенсивності виконання базових функцій

запропоновано виокремлювати регіони: 1) з гіпертрофією галузей

виробництва; 2) зі збалансованістю галузей виробництва і послуг; 3) зі

збалансованістю галузей виробництва та досліджень і розвитку; 4) з

гіпертрофією управління; 5) регіони, де базові функції не з’ясовані.

Удосконалено класифікацію регіональної інфраструктури за

функціональною ознакою. Виокремлено виробничу, соціальну та ринкову

інфраструктуру. Порівняльний аналіз взаємозв’язку кожної з них з

економічним розвитком регіону дозволив встановити диференціацію їх

впливу на економіку регіону.

Сформовано напрями модернізації регіональної політики в аспекті

вирівнювання міжрегіональних відмінностей через збільшення запасів

людського капіталу в слабких економічних регіонах і їх ефективного

використання. Це дало змогу розглядати нову економіку як основу

регіональної активізації та один з ключових факторів успіху регіонів.

Розроблено методичний підхід щодо оцінки фактичних та потенційних

ключових факторів успіху регіону, а також оцінки диференціації регіонів за

їх рівнем. Він базується на використанні чинників економічного розвитку

регіонів, що лежать в основі побудови піраміди регіональних факторів

успіху. Тим самим забезпечується поєднання (симбіоз) традиційного та

новітнього підходів до формування концепції економічного розвитку

регіонів.
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Дисертаційна робота є самостійним дослідженням, в якому розроблено

нові теоретичні положення, методологічні підходи та практичні рекомендації

щодо забезпечення економічного розвитку регіонів України в умовах

формування нової економіки. З наукових праць, опублікованих у

співавторстві, у дисертації використано лише ті ідеї та положення, які є

особистим здобутком автора.

Практичне значення одержаних результатів полягає у розробці

науково-прикладних положень щодо формування концепції забезпечення

економічного розвитку регіонів України в контексті нової економіки та

модернізації її механізмів за умов децентралізації власності і капіталу. Вони

можуть бути використані органами управління різних рівнів при реалізації

регіональної економічної політики. Впровадження результатів

дисертаційного дослідження підтверджується відповідними довідками.

Ключові слова: економічний розвиток, регіон, ключові фактори успіху,

нова економіка, інноваційність, концепція.

ANNOTATION

Zvarych O. I. Theoretical and methodological principles of economic

development of the regions of Ukraine. The manuscript.

Thesis for a Doctor’s Degree in Economics, specialty 08.00.05 –

Development of Productive Forces and Regional Economy. – State Higher

Education Institution "Vasyl Stefanyk Precarpathian National University". - Ivano-

Frankivsk, 2020.

The dissertation is devoted to the establishment and substantiation of

theoretical and methodological principles of ensuring the economic growth of the

regions of Ukraine, the elaboration of the new concept of regional development.

According to the concept, the factor for economic development of the region is the

skills to create new knowledge and abilities for their circulation and absorption in

the economy. Changing the concept of regional development towards a new
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economy requires not only investment in basic infrastructure, but also the

development of human capital and the institutional environment.

There are two approaches to the growth and development of the region's

economy, the first of which is associated with the growth of gross product per

capita, while the second means the growth of various aspects of human living

standards, some of which have the immeasurable (qualitative) format.

It is established that the sources of theories of regional development

originate in traditional schools of economics. The complex of theoretical concepts

of regional development is divided into two essential groups that correspond to

alternative economic models. That is, the concept of neoclassical current, formed

in accordance with the liberal doctrine of minimization of interventionism and

interpreting the free market as the optimal regulatory mechanism, and the concept

of neokeynesian current, explaining interventionism as a necessary and most

important regulatory mechanism, including one that optimizes regional

development.

Developed the theoretical bases of research of the regional development

essence in terms of improving the conceptual framework of research resulting in

delimitation of concepts region and economic region, and also development and

approximation of content of certain definitions.

Conducted analysis of evolutionary changes in economic development

showed that the spatial transformations of the economy at any scale, from local to

global, occur under the influence of industrialization and urbanization; growth

processes and as a consequence also the development, run in a wave mode; the

beginning of economic waves is given by big epoch-making innovations; networks

are the tool used in the development of innovations, especially in its interactive

form; regional integration and harmonization of investment conditions and trade

regimes contribute to the development of the new economy. Such evolutionary

changes in the economy allow to conclude that the significant transformations of

the concept of economic development of region are coming and this creates new

economic implications.

[…]


м.Севастополь
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Таблиця Д7

Оцінка потенціалу конкурентоспроможності регіонів у 2010 році
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Таблиця Д8

Оцінка потенціалу конкурентоспроможності регіонів у 2018 році
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Таблиця Д9

Оцінка диференціації регіонів України за рівнем конкурентоспроможності у 2010 році (фрагмент)

Euclidean distances (Spreadsheet2)

Case No.

АР Крим Вінницька Волинська Дніпропетров

ська

Донецька Житомирська Закарпатська Запорізька

АР Крим

Вінницька

Волинська

Дніпропетровська

Донецька

Житомирська

Закарпатська

Запорізька

Івано-Франківська

Київська

Кіровоградська

Луганська

Львівська

Миколаївська

Одеська

Полтавська

Рівненська

Сумська

Тернопільська

Харківська

Херсонська

Хмельницька

Черкаська

Чернівецька

Черніг івська

м.Київ

м.Севастополь

0,00 0,75 0,86 0,71 0,63 0,83 0,72 0,53

0,75 0,00 0,52 0,84 0,85 0,59 0,68 0,87

0,86 0,52 0,00 1,14 1,21 0,59 0,53 1,00

0,71 0,84 1,14 0,00 0,65 1,18 1,15 0,72

0,63 0,85 1,21 0,65 0,00 1,06 1,09 0,79

0,83 0,59 0,59 1,18 1,06 0,00 0,51 0,92

0,72 0,68 0,53 1,15 1,09 0,51 0,00 0,96

0,53 0,87 1,00 0,72 0,79 0,92 0,96 0,00

1,27 1,13 1,03 1,39 1,50 1,16 0,78 1,42

0,49 0,55 0,79 0,73 0,65 0,64 0,73 0,42

0,65 0,58 0,84 0,62 0,81 0,90 0,81 0,58

0,62 0,90 1,15 0,48 0,68 1,09 1,04 0,82

0,89 0,75 0,78 0,93 1,19 1,11 0,94 0,96

0,69 0,86 1,03 0,81 0,76 1,00 0,91 0,55

0,97 0,80 0,97 0,81 0,97 1,11 0,89 1,08

0,70 0,58 0,90 0,65 0,57 0,74 0,78 0,84

0,90 0,61 0,37 1,14 1,27 0,62 0,52 1,07

1,13 0,66 1,12 1,01 0,99 0,97 1,15 1,12

1,13 0,74 0,69 1,31 1,44 0,94 0,88 1,15

0,83 0,78 1,00 0,68 0,79 1,05 0,95 0,81

0,83 0,73 1,04 0,68 0,91 1,12 1,13 0,70

0,83 0,28 0,76 0,76 0,79 0,71 0,89 0,89

1,02 0,54 1,02 0,90 0,77 0,84 1,00 1,05

0,84 0,74 0,87 0,97 1,03 0,91 0,75 0,75

1,07 0,89 1,14 0,90 1,20 1,11 1,16 1,07

1,99 1,96 2,10 1,82 2,00 2,07 2,03 1,72

0,96 0,93 0,96 1,10 1,20 0,95 0,99 0,60
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Таблиця Д10

Оцінка диференціації регіонів України за рівнем конкурентоспроможності у 2018 році (фрагмент)

Euclidean distances (Spreadsheet3)

Case No.

Вінницька Волинська Дніпропетров

ська

Донецька Житомирська Закарпатська Запорізька Івано-Франків

ська

Вінницька

Волинська

Дніпропетровська

Донецька

Житомирська

Закарпатська

Запорізька

Івано-Франківська

Київська

Кіровоградська

Луганська

Львівська

Миколаївська

Одеська

Полтавська

Рівненська

Сумська

Тернопільська

Харківська

Херсонська

Хмельницька

Черкаська

Чернівецька

Черніг івська

м.Київ

0,00 0,60 1,23 2,93 0,31 0,57 0,91 0,86

0,60 0,00 1,18 2,85 0,53 0,52 0,81 0,58

1,23 1,18 0,00 3,54 1,15 1,05 0,83 1,15

2,93 2,85 3,54 0,00 2,99 2,74 3,43 2,75

0,31 0,53 1,15 2,99 0,00 0,53 0,71 0,91

0,57 0,52 1,05 2,74 0,53 0,00 0,87 0,67

0,91 0,81 0,83 3,43 0,71 0,87 0,00 1,00

0,86 0,58 1,15 2,75 0,91 0,67 1,00 0,00

0,73 0,67 0,85 3,20 0,54 0,60 0,67 1,04

0,67 0,77 0,90 3,26 0,75 0,84 0,83 0,74

2,93 2,84 3,55 0,32 2,97 2,71 3,40 2,77

1,06 0,71 1,07 3,25 0,91 0,83 0,62 0,86

0,41 0,68 1,03 3,14 0,36 0,67 0,64 0,90

0,99 0,81 0,51 3,14 0,91 0,74 0,71 0,79

0,81 1,05 0,75 3,31 0,90 0,96 0,98 1,02

0,46 0,31 1,09 2,89 0,42 0,35 0,74 0,57

1,08 1,10 0,61 3,60 0,97 1,13 0,65 1,21

1,10 0,74 1,27 3,32 0,93 1,10 0,64 0,95

1,25 1,12 0,54 3,53 1,14 1,17 0,72 1,14

0,41 0,80 1,21 3,13 0,63 0,83 1,02 0,90

0,54 0,58 0,88 3,22 0,39 0,52 0,53 0,88

1,06 1,09 0,46 3,46 0,98 1,04 0,77 1,16

0,56 0,46 1,22 2,99 0,48 0,71 0,67 0,68

1,12 1,07 0,62 3,71 1,04 1,03 0,66 1,12

2,15 2,00 1,97 4,32 2,07 2,20 1,80 2,14
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Таблиця Д11

Описова статистика кластерного аналізу
Means and Standard Deviations (Spreadsheet2)

Case No. Mean Std.Dev.

АР Крим

Вінницька

Волинська

Дніпропетровська

Донецька

Житомирська

Закарпатська

Запорізька

Івано-Франківська

Київська

Кіровоградська

Луганська

Львівська

Миколаївська

Одеська

Полтавська

Рівненська

Сумська

Тернопільська

Харківська

Херсонська

Хмельницька

Черкаська

Чернівецька

Чернігівська

м.Київ

м.Севастополь

0,2740180,225927

0,3989730,293151

0,3161130,310715

0,4628110,311812

0,3836580,346584

0,2622660,264284

0,2526540,217886

0,3476790,257835

0,3808290,367728

0,3449950,260438

0,4297170,249978

0,3537800,286507

0,4603630,261077

0,4024370,314278

0,5051230,276627

0,3954080,286096

0,3052300,269085

0,4906040,346751

0,4067600,330689

0,5195680,182387

0,4751530,310579

0,4306770,314111

0,4769390,337410

0,4295930,260009

0,4105480,337647

0,7483320,325074

0,4018850,327665

Means and Standard Deviations (Spreadsheet3)

Case No. Mean Std.Dev.

Вінницька

Волинська

Дніпропетровська

Донецька

Житомирська

Закарпатська

Запорізька

Івано-Франківська

Київська

Кіровоградська

Луганська

Львівська

Миколаївська

Одеська

Полтавська

Рівненська

Сумська

Тернопільська

Харківська

Херсонська

Хмельницька

Черкаська

Чернівецька

Чернігівська

м.Київ

0,3672730,337604

0,3633520,286809

0,4430660,340105

-0,1340600,972687

0,3356650,318909

0,2666710,294505

0,3882240,287087

0,3462040,277425

0,3619750,348189

0,4597260,310105

-0,1863580,937931

0,3324900,249357

0,4036160,343106

0,4169880,259250

0,4932140,343905

0,3252630,263731

0,5176110,346821

0,4249460,337724

0,5072340,246370

0,4513980,372512

0,3546030,288862

0,4887290,355230

0,3802270,299357

0,4286290,358934

0,5765110,470162
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Додаток Е1
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Додаток Е2
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Додаток Е3
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Додаток Е4
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Додаток Е5
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Додаток Е6
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Додаток Е7