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І. Актуальність геми дослідження

Економічний розвиток регіонів України в сучасних глобалізаційних

умовах функціонування в значній мірі визначається парадигмою нової

економіки, тобто вміннях створювати, поширювати та використовувати нові

знання. Сучасна регіоналістика актуалізує наукові дослідження у напрямі нової

економіки, що відповідно зумовлює необхідність розвитку інституційно-

регуляторного середовища, сфери людського та інноваційного капіталів регіону

як одних із визначальних чинників розвитку нової економіки. Тому

актуальність теми дисертаційної роботи Зварич О.І. «Теорегико-методологічні

засади забезпечення економічного розвитку регіонів України» безперечна,

оскільки метою дисертаційної роботи є розроблення теоретико-методологічних

засад, науково-методичних підходів та практичних рекомендацій щодо

забезпечення економічного розвитку регіонів України в умовах формування

нової економіки.

2. Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків

і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Обгрунтованість наукових положень дисертації, їх достовірність й

новизна забезпечуються застосуванням автором широкого кола

загальнонаукових та спеціальних методів дослідження. Мета дисертаційної

роботи відповідає темі дослідження. Задачі дослідження логічно виходять з

поставленої мети та безпосередньо пов’язані із отриманими дисертантом

елементами наукової новизни. О б’єкт і предмет дослідження визначено згідно

науково-методичних вимог до дисертаційних робіт.

Методологічною основою роботи є сукупність способів і принципів

наукового пізнання, фундаментальні положення регіональної економіки,

кластерного аналізу, ОЕА-аналізу, економічного аналізу, наукові праці

вітчизняних і зарубіжних науковців у сфері забезпечення економічного

розвитку регіонів України в контексті нової економіки.

Отримані здобувачем наукові результати та висновки характеризуються

високим рівнем обгрунтованості. Вони отримані на підставі значного обсягу

статистичної та наукової інформації. Можна стверджувати, що дисертантом

достатньо грунтовно опрацьовано вказану проблематику та отримано власні

наукові розробки що мають елементи наукової новизни та містять практичну

цінність.

3. Значущість дослідження для науки і практики

Дисертаційну роботу виконано відповідно до планів науково-дослідних

робіт Державного вищого навчального закладу «Прикарпатський національний

університет імені Василя Стефаника» Міністерства освіти і науки України. В

рамках виконання теми «Моделювання процесів управління в соціально-

економічних системах» (номер державної реєстрації 0113Ш 05083) автором

запропоновано методологію формування концепції економічного розвитку

регіону та проведено аналіз пріоритетів економічного розвитку регіонів

України; теми «Розробка організаційно-економічного механізму удосконалення

виробничо-господарських структур регіону» (номер державної реєстрації

011Ш 000875) автором розроблено механізм реалізації концепції економічного

розвитку регіонів України в контексті нової економіки, здійснено аналіз

традиційних та новітніх чинників економічного розвитку.

Теоретичні висновки, науково-практичні рекомендації та інші прикладні

результати наукових досліджень, викладені в дисертаційній роботі, знайшли

практичне застосування у роботі: Міністерства розвитку громад та територій

України при реформуванні регіональної політики в Україні (довідка

№ 7/2/21194-19 від 28.12.2019 р.); Рахункової палати при здійсненні аудитів

ефективності витрачання коштів місцевих бюджетів України (довідка № 07-

33/467 від 28.12.2019 р.); Івано-Франківської обласної державної

адміністрацією при розробці Стратегії економічного розвитку Івано-

Франківської області, Програми соціально-економічного і культурного

розвитку області, Регіональної цільової програми сприяння залученню

інвестицій в економіку Івано-Франківської області (довідка № 1531 /0/2-19/01-

116 від 12.12.2019 р.); Івано-Франківської міської ради при розробці і реалізації

Стратегії розвитку міста Івано-Франківська на період до 2028 р., Програми

економічного і соціального розвитку міста Івано-Франківська, Комплексної

програми сприяння залучення інвестицій в економіку міста Івано-Франківська

(довідка № 490/167-08/23в від 13.12.2019 р.).

Окремі теоретичні та науково-методичні положення дисертаційної роботи

впроваджені в навчальний процес Прикарпатського національного університету

імені Василя Стефаника при викладанні курсів «Управління соціально-

економічним розвитком регіону», «Міжнародна економіка», «Міжнародна

економічна інтеграція», «Міжнародні товарні ринки», «Зовнішньоекономічні

зв’язки України», «Інфраструктура товарного ринку» (довідка № 03-0210/115

від 18.12.2019 р.), Івано-Франківського національного технічного університету

нафти газу при розробленні програм, методичного забезпечення та викладання

дисциплін «Децентралізація та регіональні реформи», «Європейська

регіональна політика», «Управління інноваціями в публічному управлінні»,

«Стратегічне управління», «Проектний менеджмент» (довідка № 65 від

20.12.2019 р.), Університету Короля Данила при викладанні курсів «Стратегічне

управління бізнесом», «Управління проектами» (довідка № 02/156 від

18.12.2019 р.).

4. Зміст та завершеність дослідження

Дисертаційна робота Зварич Олени Ігорівни «Теоретико-методологічні

засади забезпечення економічного розвитку регіонів України» має класичну

структуру (п ’ять розділів), є завершеною науковою працею, в повному обсязі

відображає всі підготовлені для публічного захисту отримані положення

наукової новизни, результати теоретичних і прикладних досліджень, а також

відомості щодо їх практичного впровадження.

Дисертаційна робота характеризується логічним викладенням матеріалу,

науковою мовою, єдністю змісту та повного мірою відображає особистий

внесок здобувана в розвиток регіональної економіки та практики забезпечення

економічного розвитку регіонів України. Використання дисертантом значної

кількості наукових джерел дозволило здійснити порівняння різних точок зору

на досліджувану проблему, що підтверджує достовірність теоретичних

розробок автора. Дисертант широко використовує і коректно оцінює

опубліковані праці вітчизняних і зарубіжних вчених та проблемно-дискусійний

матеріал за темою дисертаційного дослідження.

У першому розділі «Теоретико-методологічні основи забезпечення

економічного розвитку регіону» автор розглядає сутність поняття економічного

розвитку регіону та його ролі в глобальному просторі (с. 14-31), чинники

економічного розвитку в світлі еволюції теоретичних концепцій регіонального

розвитку (с.32-61), вплив місцевого самоврядування в Україні на забезпечення

розвитку її регіонів: історіографічний ракурс (с.62-77) і методологічний базис

формування концепції економічного розвитку регіону (с. 78-101).

У другому розділі «Класичні шляхи забезпечення економічного розвитку

регіонів України» здобувачем визначено виробничі чинники економічного

розвитку регіону (с. 102-125), формування інфраструктурних чинників

економічного розвитку регіону (с. 126-151), вплив малого підприємництва на

економічний розвиток регіону (с. 152- 169).

Третій розділ «Сучасні підходи щодо забезпечення економічного

розвитку регіонів України» містить дослідження щодо людського капіталу

регіону як одного з визначальних чинників розвитку нової економіки (с. 170-

187), інновацій як основи регіонального економічного розвитку (с. 188-211),

інституційних засад економічного розвитку регіонів в світлі формування

інноваційних систем (с .212-230).

Четвертий розділ роботи присвячено ідентифікації впливу еволюційних

процесів на зміну концепції економічного розвитку регіонів (с.231-246),

взаємозв’язку концепції економічного розвитку регіонів та рівня ключових

факторів успіху (с.247-261), інвестиційному механізму забезпечення

економічного розвитку регіонів (с.262-278), управлінні проектами як засобу

запровадження концепції економічного розвитку регіонів (с.279-300).

П ’ятий розділ «Організаційно-економічний механізм реалізації

концептуальної моделі забезпечення економічного розвитку регіонів України»

включає такі параграфи: інституційно-організаційне середовище реалізації

концепції економічного розвитку регіонів України (с.301-321), формування та

аналіз пріоритетів економічного розвитку регіонів України в контексті їх

ключових факторів успіху (с.322-339) і формування сценаріїв економічного

розвитку регіонів України на основі їх конкурентних переваг (с.340-361).

Дисертація містить висновки до кожного розділу, загальні висновки,

список використаних джерел та додатки.

5. Наукова новизна і достовірність отриманих результатів

Наукова новизна представленого до захисту дослідження полягає у тому,

що в роботі запропоновано вирішення важливої науково-практичної проблеми

щодо формування концепції забезпечення економічного розвитку регіонів

України в контексті нової економіки та визначення сценаріїв економічного

розвитку регіонів і механізмів їх реалізації.

У процесі дослідження отримані такі основні наукові результати.

Автором запропоновано методологічний базис зміни концепції

регіонального розвитку у напрямку нової економіки, що визначає ключовими

факторами успіху регіону не тільки інвестиції в основну інфраструктуру, але і

розвиток людського капіталу та розвиток інституціиного оточення, які

створюють міцні засади розвитку регіону (с. 39).

У роботі визначено сукупність пріоритетів економічного розвитку

регіонів України в контексті їх взаємозв’язку із ключовими факторами успіху

регіонів, які характерні для нової економіки (с. 171).

Заслуговує на увагу удосконалений у роботі методичний підхід щодо

оцінки ключових факторів успіху регіону (фактичних та потенційних), а також

оцінки диференціації регіонів за рівнем їх впливу (с. 187).

Отримали подальший розвиток дослідження взаємозв’язку економічного

розвитку регіону і його інфраструктури, що підтвердило гіпотезу визначальної

ролі регіональної інфраструктури у реалізації стратегії модернізації

регіональної економіки (с. 130).

На основі використання інструментів багатовимірного статистичного

аналізу, автором визначено мультиплікатор інноваційності регіонів, величина

якого характеризує використання інновацій в регіональному розрізі та слугує

орієнтиром для провадження відповідної національної політики (с. 196).

Автором розроблено методичний підхід до оцінки впливу розвитку

малого підприємництва на економічний розвиток регіону (с. 86), що у

комплексі з іншими напрямами аналізу дозволило сформувати пріоритети

економічного розвитку регіонів країни.

У роботі обгрунтовано інституційний підхід до визначення ролі інновацій

в регіональному розвитку, що доводить стимулюючий вплив інституцій на

створення знань, інновацій і нових технологій, формування сприятливого

інноваційного середовища (с. 59).

Заслуговує на увагу запропонований автором інструментарій формування

сценаріїв економічного розвитку регіонів України, що забезпечило визначення

конкурентних переваг регіонів (с. 356).

Оцінка новизни дисертаційних положень, пропозицій і рекомендацій

здобувана дозволяє зробити висновок, що вони є вагомими для науки й

практики. Вони можуть використовуватися у навчальному процесі та у

практиці регіонального управління. Результати виконаного дослідження, які

набули форми авторських пропозицій, достовірні тому, що грунтуються на

наукових положеннях проблеми забезпечення економічного розвитку регіонів

України в контексті нової економіки. Всі представлені пропозиції дисертанта

виходять з глибокого економічного аналізу, а за своїм змістом є цілком

реальними і придатними для практичного використання. Достовірність та

об’єктивність результатів і пропозицій підтверджується логічною завершеністю

виконаної дисертації, апробацією результатів дослідження на науково-

практичних та міжнародних конференціях (сгор.12 дисертації та стор.6, 36-38

автореферату).

6. Повнота викладу результатів дослідження

в наукових фахових виданнях

Основні положення дисертації опубліковано в 44 наукових працях,

зокрема: 2 одноосібні монографії, 1 колективна монографія, 22 статті у фахових

наукових виданнях України та 4 -- у зарубіжних виданнях, з них 1 1 - у

виданнях, що внесені до міжнародних наукомегричних баз даних, 13 тез

доповідей на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних

конференціях, 2 - в інших виданнях. Загальний обсяг публікацій складає 47,7 д.

а., з яких 42,97 д.а. належать особисто автору.

7. Ідентичність змісту автореферату

і основних положень дисертації

Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертації.

Висновки та рекомендації, опубліковані в наукових працях і авторефераті,

частково відрізняючись деталізацією викладу, у значеннєвому відношенні

ідентичні та повною мірою відображають елементи наукової новизни, які

винесено на захист.

8. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

В цілому позитивно оцінюючи дослідження, виконане Зварич О.І., варто

зазначити, що в роботі є певні висновки й твердження, які можна віднести до

категорії дискусійних і як таких, що потребують уточнення, зокрема такі.

1. У § 1.1 «Сутність поняття економічного розвитку регіону та його

ролі в глобальному просторі» автор доречно акцентує увагу на сучасних

процесах глобалізації, а також її специфічній версії глокалізації (glocalisation),

які відповідно спричиняють ге, що регіони зазнають змін в просторовій

організації як їх економік, гак і соціального життя (стор. 29), проте в

подальшому у роботі вплив даних вагомих процесів не згадується.

2. У § 1.2 «Чинники економічного розвитку в світлі еволюції

теоретичних концепцій регіонального розвитку» автором представлено

ґрунтовний аналіз чинників економічного розвитку регіону і пов’язані з ними

теоретичні концепції регіонального розвитку, що узагальнено у Додатку А

(стор. 396), проте потребує уточнення авторське бачення сукупності чинників

економічного розвитку регіону. Па нашу думку, їх перелік не є повним та

досить розосередженим.

3. У § 2.1 «Оцінка виробничих чинників економічного розвитку

регіону» наведено порівняльний аналіз у 2008-2012 та 2013-2018 pp., що

зумовлено новим поділом видів економічної діяльності у 2013 році, проте такий

розподіл дещо ускладнює інтерпретацію отриманих результатів. Зокрема, рис.

2.2 та рис. 2.4 потребує уточнення періоду аналізування.

4. У § 2.2. «Формування інфраструкгурних чинників економічного

розвитку регіону» автору доцільно було б більш грунтовніше представити

розмежування та власне трактування дефініцій «інфраструктура»,

«інфраструктурний комплекс», «регіональна інфраструктура» та

«інфраструктура регіону». А також при побудові моделі взаємозв’язку

економічного розвитку регіону і його інфраструктури (стор. 130) автор

пропонує у підборі показників-репрезентантів аналізування виробничої,

соціальної та ринкової інфраструктури, не враховуючи при цьому вагомий

вплив інвестиційної інфраструктури регіону.

5. Дискусійним є висновок автора що, у територіальній організації

виробництва і розподілі праці в останні десятиріччя дедалі помітнішою стає

спеціалізація не на окремих галузях виробництва, а на певних рівнях (функціях)

економічної діяльності. При цьому автором виокремлено такі рівні (функції)

економічної діяльності як: управління, дослідження і розвиток, виробництво та

інфраструктура (с.165). На нашу думку, дане твердження не є о б ’єктивним та

потребує уточнення.

6. П ’ятий розділ «Організаційно-економічний механізм реалізації

концептуальної моделі забезпечення економічного розвитку регіонів України»

містить ґрунтовне економіко-математичне забезпечення аналізу пріоритетів

економічного розвитку регіонів України в контексті їх ключових факторів

успіху, проте робота переобтяжена математичним апаратом, який слід було

надати у додатках.

Проте наведені дискусійні положення і недоліки істотно не впливають на

загальну позитивну оцінку дисертації Зварич О.І. «Теоретико-методологічні

засади забезпечення економічного розвитку регіонів України».

Загальний висновок

В цілому, дисертаційна робота Зварич 0.1. на тему «Теоретико-

методологічні засади забезпечення економічного розвитку регіонів України» є

завершеною науковою працею, в якій отримано науково обгрунтовані

результати, які в сукупності вирішують науково-практичну проблему

забезпечення економічного розвитку регіонів України в контексті нової

економіки та визначення сценаріїв економічного розвитку регіонів і механізмів

їх реалізації. Роботу виконано на високому науковому та методологічному

рівнях. Дослідження є цілісним, носить завершений характер, містить наукову

новизну та практичну цінність. В опублікованих працях автора повною мірою

відображені основні положення дисертаційної роботи.

Належний науково-теоретичний рівень, аргументованість і вірогідність

отриманих висновків і рекомендацій, наукова новизна, теоретико-методичне і

практичне значення роботи дають підстави для висновку, що дисертаційна

робота Зварич О.І. на тему «Теоретико-методологічні засади забезпечення

економічного розвитку регіонів України» за формальними та змістовними

ознаками відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів»,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. №

567 (із змінами, внесеними згідно з Постановою КМ № 656 від 19.08.2015 р. та

№1159 від 30.12.2015 р. та № 567 від 27.07.2016 р.), що пред’являються до

дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук. На

підставі проведеного аналізу можна зробити висновок, що дисертаційна робота

за своїм змістом повністю відповідає паспорту спеціальності, а її автор, Зварич

Олена Ігорівна, заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора

економічних наук за спеціальністю 08.00.05 - розвиток продуктивних сил і

регіональна економіка.
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